



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

## EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2013-DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO Nº: 053.001.013/2013  
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data: 04/07/2013  
Horário: 13:00 horas (horário de Brasília)  
Local: www.comprasnet.gov.br

### DECLARAÇÃO DA JUSTIFICATIVA DA DRE

FAROCLEAN ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E BRIGADA LTDA EPP, CNPJ Nº: 11.077.281/0001-05, sediada no (a) SIG QUADRA 06, LOTE 1.455, 2.º PAVIMENTO – SETOR GRÁFICO SUL - CEP: 70.610-460, BRASÍLIA - DF, por intermédio de seu representante legal, a Sra. MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUSA, portadora do RG n.º 008.981/03-CRC/DF e CPF n.º 130.234.463-34, DECLARA E JUSTIFICA QUE: 1.º) EM OBEDIÊNCIA AO ÍTEM 8.1.4.1 POSSUI:  $AC=1.948.891,71$  (-)  $PC=825.527,77 = R\$ 1.123.363,94 = 43,72\%$  DO VALOR ESTIMADO DO PE 21/2013. 2.º) EM OBEDIÊNCIA AO ÍTEM 8.1.4.2 POSSUI CONTRATOS FIRMADOS COM ÓRGÃOS PÚBLICOS EM 2013 DE R\$ 16.350.800,16 QUE NÃO É SUPERIOR AO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE R\$ 1.803.930,99 (CAPITAL SOCIAL DE R\$ 500.000,00 + LUCROS ACUMULADOS DE R\$ 1.303.930,99); 3.º) EM OBEDIÊNCIA AO ÍTEM 8.1.4.3 CONSTA NO BALANÇO PATRIMONIAL A DRE DO ANO-CALENDÁRIO DE 2012 DEVIDAMENTE REGISTRADA NA JCDF E 4.º) EM OBEDIÊNCIA AO ÍTEM 8.1.4.4 A EMPRESA TEVE UMA RECEITA BRUTA OPERACIONAL DE R\$ 11.914.202,92 EM SEU EXERCÍCIO SOCIAL DE 2012 E NO EXERCÍCIO DE 2013, HOVE ADIÇÃO DO CONTRATO N.º 63/2013-PROCESSO N.º 48500.000531/2013-11 DA ANEEL NO VALOR DE 2.442.000,00 MAIS TODOS OS REAJUSTES DE 20,38% (REPACTUAÇÕES CONTRATUAIS), CONFORME CCT/2013-N.º 46206.000478/2013-00. TENDO ASSIM UM CRESCIMENTO CONTÁBIL DE R\$ 4.436.597,24, RAZÃO PELAS QUAIS HÁ DIVERGÊNCIA EM 37,24% PARA MAIOR EM RELAÇÃO AOO EXERCÍCIO SOCIAL DE 2012, CONFORME BALANÇO PATRIMONIAL DE 2012.

Declaramos, ainda, ter amplos conhecimentos dos serviços a serem prestados, bem como das dependências, comprometendo-me com as obrigações objetivo desta licitação, não encontrando neles qualquer impedimento à execução do objeto supracitado.

Brasília, 04 de Julho de 2013.



Maria do R. de Fatima Sousa  
Contadora  
CRC-DF 8.981/03

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

## EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2013-DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO Nº: 053.001.013/2013  
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data: 04/07/2013  
Horário: 13:00 horas (horário de Brasília)  
Local: www.comprasnet.gov.br

### DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Declaro, para fins de participação no Pregão Eletrônico nº 53/2013, que a empresa licitante, FAROCLEAN ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E BRIGADA LTDA EPP, CNPJ Nº: 11.077.281/0001-05, sediada no (a) SIG QUADRA 06, LOTE 1.455, 2.º PAVIMENTO – SETOR GRÁFICO SUL - CEP: 70.610-460, BRASÍLIA - DF, por intermédio de seu representante legal, a Sra. MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUSA, portadora do RG n.º 008.981/03-CRC/DF e CPF n.º 130.234.463-34, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e administração pública:

NOME DO ÓRGÃO/EMPRESA	OBJETO	N.º/ANO CONTRATO	VALOR TOTAL DO CONTRATO
1-ANEEL	RECEPCIONISTAS E ENCARREGADO	63/2013	R\$ 2.442.000,00
2-EMBRATUR	COPEIRAGEM E GARÇONARIA	025/2010	R\$ 313.505,88
3-MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	40/2011	R\$ 1.461.820,44
4-TRT 10ª REGIÃO	RECEPCIONISTAS	004/2012	R\$ 1.067.989,92
5-MINISTÉRIO DA SAÚDE	COPEIRAGEM	33/2012	R\$ 3.292.115,64
6-TRIBUNAL SUP.TRABALHO-TST	COPEIRAGEM	043/2012	R\$ 3.274.470,60
7-MPDFT(NÃO REPACTUADO)	COPEIRAGEM E GARÇONARIA	021/2010	R\$ 1.290.594,48
8-MPDFT	TELEFONISTAS	014/2012	R\$ 482.815,08
9-MPDFT	RECEPCIONISTAS	086/2012	R\$ 814.008,84
10-DPGU	RECEPCIONISTAS	132/2012	R\$ 645.744,84
11-DPGU(NÃO REPACTUADO)	CARREGADORES	035/2010	R\$ 41.357,28
12-DPGU(NÃO REPACTUADO)	COPEIRAGEM E GARÇONARIA	048/2012	R\$ 288.810,72
13-ECT	COPEIRAGEM	010/2011	R\$ 935.566,44
<b>TOTAL DOS CONTRATOS</b>			<b>R\$ 16.350.800,16</b>

Declaramos, ainda, ter amplos conhecimentos dos serviços a serem prestados, bem como das responsabilidades contratuais existentes, comprometendo-me com as obrigações objetivas desta licitação, não encontrando neles qualquer impedimento à execução do objeto supracitado.

Brasília, 04 de Julho de 2013.

FAROCLEAN ADM. DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA

Maria do R. Fatima Sousa

Diretora

-MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUSA-

-Diretora e Administradora-

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP



**PORTARIA Nº 7, DE 9 DE MARÇO DE 2011**  
Altera o anexo III da Instrução Normativa nº 02/2008, de 30 de abril 2008, que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para contratação de serviços terceirizados.

A	Data de apresentação da proposta (25/02/2013)	
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2103
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza	Posto de serviço de servente de 44h semanais	140

Nota (1) - Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive adaptar rubricas e suas respectivas provisões e ou estimativas, desde que devidamente justificadas.

Nota (2) - As provisões constantes desta planilha poderão não ser necessárias em determinados serviços que não necessitem da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

**Anexo III-A - Mão-de-obra**  
Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 780,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2013

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1 Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 780,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 780,00</b>

**MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS**

2 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 90,70
B	Auxílio alimentação	R\$ 412,50
C	Assistência Odontológica	R\$ 4,00
D	Auxílio creche	R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,50
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 507,70</b>

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

**MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS**

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes/EPIS	R\$ 21,67
B	Materiais	R\$ 436,57
C	Equipamentos	R\$ 6,36
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos diversos</b>		<b>R\$ 464,60</b>

Nota: Valores mensais por empregado.

**MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1 Encargos previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	156,00
B	SESI ou SESC	1,50%	11,70
C	SENAI ou SENAC	1,00%	7,80
D	INCRÁ	0,20%	1,56
E	Salário Educação	2,50%	19,50
F	FGTS	8,00%	62,40
G	Seguro acidente do trabalho	0,79%	6,16
H	SEBRAE	0,60%	4,68
<b>TOTAL</b>		<b>34,59%</b>	<b>269,80</b>

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incididos sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	65,00
B	Adicional de Férias	2,78%	21,67
Subtotal		<b>11,11%</b>	<b>86,67</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,84%	29,98
<b>TOTAL</b>		<b>14,95%</b>	<b>116,64</b>

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 Afastamento Maternidade:		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,65%	5,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,23%	1,76
<b>TOTAL</b>		<b>0,88%</b>	<b>6,85</b>

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIC Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

**Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão**

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	3,25
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,26
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,22%	1,73
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	15,17
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,67%	5,25
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,96%	7,49
<b>TOTAL</b>			<b>4,25%</b>
			<b>33,14</b>

**Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	65,00
B	Ausência por doença	0,41%	3,21
C	Licença paternidade	0,02%	0,16
D	Ausências legais	0,07%	0,58
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	0,25
F	Outros (especificar)		-
Subtotal			<b>8,87%</b>
			<b>69,20</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,07%	23,93
<b>TOTAL</b>			<b>11,94%</b>
			<b>93,13</b>

**Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas**

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + Adicional de férias	14,95%	116,64
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	34,59%	269,80
4.3	Afastamento maternidade	0,88%	6,85
4.4	Custo de rescisão	4,25%	33,14
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	11,94%	93,13
4.6	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>			<b>66,61%</b>
			<b>519,57</b>

**MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	45,44
B	Tributos	8,65%	223,82
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 0,65% e COPINS = 3,00%)	3,65%	94,44
	B.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	129,37
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	-
	B.4. Outros tributos (especificar)	0,00%	-
C	Lucro	2,00%	46,35
<b>Total</b>			<b>12,65%</b>
			<b>315,60</b>

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do Naturlimite.

**Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado**

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 780,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 507,70
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 464,60
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 519,57
	Subtotal (A + B + C + D)	R\$ 2.271,87
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 315,60
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 2.587,47</b>

**Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

Valor Global da Proposta		
Descrição	Valor (R\$)	
A	Valor proposto por unidade de medida *	R\$ 2.587,47
B	Valor mensal do serviço	R\$ 362.246,36
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato)	R\$ 4.346.956,32

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE MARÇO DE 2011  
Altera o anexo III da Instrução Normativa Nº 02/2008, de 30 de abril 2008, que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para contratação de serviços terceirizados.

A	Data de apresentação da proposta (25/02/2013)	
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2103
D	Nº de meses de execução contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza	Posto de serviço de servente de 44h semanais	03

Nota (1) - Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive adaptar rubricas e suas respectivas provisões e ou estimativas, desde que devidamente justificado.

Nota (2) - As provisões constantes desta planilha poderão não ser necessárias em determinados serviços que não necessitem da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

Anexo III-A - Mão-de-obra  
Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 780,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2013

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 780,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ 135,60
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 915,60</b>

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 90,70
B	Auxílio alimentação	R\$ 412,50
C	Assistência Odontológica	R\$ 4,00
D	Auxílio creche	R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,50
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 507,70</b>

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes/EPIS	R\$ 21,67
B	Materiais	R\$ 436,57
C	Equipamentos	R\$ 6,36
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos diversos</b>		<b>R\$ 464,60</b>

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1 Encargos previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	183,12
B	SESI ou SESC	1,50%	13,73
C	SENAI ou SENAC	1,00%	9,16
D	INCRA	0,20%	1,83
E	Salário Educação	2,50%	22,89
F	FGTS	8,00%	73,25
G	Seguro acidente do trabalho	0,79%	7,23
H	SEBRAE	0,60%	5,49
<b>TOTAL</b>		<b>34,59%</b>	<b>316,71</b>

Nota (b) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	76,30
B	Adicional de Férias	2,78%	25,43
Subtotal		<b>11,11%</b>	<b>101,73</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,84%	35,19
<b>TOTAL</b>		<b>14,95%</b>	<b>136,92</b>

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3 Afastamento Maternidade:		%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,55%	5,97
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,23%	2,07
<b>TOTAL</b>		<b>0,88%</b>	<b>8,04</b>

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão



Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	3,82	
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,31	
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	4,44%	40,69	
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	17,80	
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,67%	6,16	
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,96%	8,79	
<b>TOTAL</b>			<b>8,47%</b>	<b>77,56</b>

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias	8,33%	76,30	
B	Ausência por doença	0,41%	3,76	
C	Licença paternidade	0,02%	0,19	
D	Ausências legais	0,07%	0,68	
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	0,30	
F	Outros (especificar)		-	
Subtotal			<b>8,87%</b>	<b>81,23</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,07%	28,10	
<b>TOTAL</b>			<b>11,94%</b>	<b>109,32</b>

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)	
4.1	13º salário + Adicional de férias	14,95%	136,92	
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	34,59%	316,71	
4.3	Afastamento maternidade	0,88%	8,04	
4.4	Custo de rescisão	8,47%	77,56	
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	11,94%	109,32	
4.6	Outros (especificar)		-	
<b>TOTAL</b>			<b>70,83%</b>	<b>648,56</b>

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	2,00%	50,73	
B	Tributos	8,65%	249,88	
B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 0,65% e COFINS = 3,00%)				
B.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)				
B.3. Tributos Municipais (especificar)				
B.4. Outros tributos (especificar)				
C	Lucro	2,00%	51,74	
<b>Total</b>			<b>12,65%</b>	<b>352,36</b>

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 915,60	
B Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 507,70	
C Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 464,60	
D Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 648,56	
Subtotal (A + B + C + D)		<b>R\$ 2.536,46</b>
E Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 352,36	
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 2.888,81</b>

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta	
Descrição	Valor (R\$)
A Valor proposto por unidade de medida *	R\$ 2.888,81
B Valor mensal do serviço	R\$ 8.666,44
C Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 103.997,28

FAROCLEAN ADM. DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA  
Maria do R. Patima Sousa  
Diretora

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

*Handwritten signature and stamp:*  
 FAROCLEAN ADM. DE SERVIÇOS GERAIS  
 E BRIGADA LTDA  
 Matriz - Av. B. Malina Sousa  
 Brasília - DF

**PORTARIA Nº 7, DE 9 DE MARÇO DE 2011**

Altera o anexo III da Instrução Normativa nº 02/2008, de 30 de abril 2008, que dispõe sobre os procedimentos a serem observados pelos proponentes em licitações para contratação de serviços terceirizados.

A	Data de apresentação da proposta (25/02/2013)	
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2103
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza	Posto de serviço de servente de 44h semanais	05

Nota (1) - Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive adaptar rubricas e suas respectivas provisões e ou estimativas, desde que devidamente justificado.

Nota (2) - As provisões constantes desta planilha poderão não ser necessárias em determinados serviços que não necessitem de dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

**Anexo III-A - Mão-de-obra**  
 Mão-de-obra vinculada à execução contratual

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.535,54
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2013

Nota: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

**MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1 Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.535,54
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total da Remuneração</b>		<b>R\$ 1.535,54</b>

**MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS**

2 Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 45,37
B	Auxílio alimentação	R\$ 412,50
C	Assistência Odontológica	R\$ 4,00
D	Auxílio creche	R\$ -
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 0,50
F	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>		<b>R\$ 462,37</b>

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

**MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS**

3 Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes/EPIs	R\$ 23,75
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
<b>Total de Insumos diversos</b>		<b>R\$ 23,75</b>

Nota: Valores mensais por empregado.

**MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

**Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:**

4.1 Encargos previdenciários e FGTS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	307,11
B	SESI ou SESC	1,50%	23,03
C	SENAI ou SENAC	1,00%	15,36
D	INCRA	0,20%	3,07
E	Salário Educação	2,50%	38,39
F	FGTS	8,00%	122,84
G	Seguro acidente do trabalho	0,79%	12,13
H	SEBRAE	0,60%	9,21
<b>TOTAL</b>		<b>34,59%</b>	<b>531,14</b>

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

**Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias**

4.2 13º Salário e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	127,96
B	Adicional de Férias	2,78%	42,65
<b>Subtotal</b>		<b>11,11%</b>	<b>170,62</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,84%	59,02

*Handwritten note:* ENCARGADO



Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388  
 E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

CNPJ: 06.908.145-00  
 Endereço: Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

<b>TOTAL</b>		<b>14,95%</b>	<b>229,63</b>
Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade			
<b>4.3</b>	<b>Afastamento Maternidade:</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Afastamento maternidade	0,65%	10,02
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,23%	3,47
<b>TOTAL</b>		<b>0,88%</b>	<b>13,49</b>
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
<b>4.4</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	6,40
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,51
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,22%	3,41
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	29,86
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,67%	10,33
F	Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	0,96%	14,74
<b>TOTAL</b>		<b>4,25%</b>	<b>65,25</b>
Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4.5</b>	<b>Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Férias	8,33%	127,96
B	Ausência por doença	0,41%	6,31
C	Licença paternidade	0,02%	0,32
D	Ausências legais	0,07%	1,14
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	0,50
F	Outros (especificar)		-
Subtotal		<b>8,87%</b>	<b>136,22</b>
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	3,07%	47,12
<b>TOTAL</b>		<b>11,94%</b>	<b>183,34</b>
Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
<b>4</b>	<b>Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	13 <sup>o</sup> salário + Adicional de férias	14,95%	229,63
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	34,59%	531,14
4.3	Afastamento maternidade	0,88%	13,49
4.4	Custo de rescisão	4,25%	65,25
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	11,94%	183,34
4.6	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>		<b>66,61%</b>	<b>1.022,85</b>
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
<b>5</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	2,00%	60,89
B	Tributos	8,65%	299,93
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP = 0,65% e COFINS = 3,00%)	3,65%	126,56
	B.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	173,37
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	-
	B.4. Outros tributos (especificar)	0,00%	-
C	Lucro	2,00%	62,11
<b>Total</b>		<b>12,65%</b>	<b>422,93</b>

\*Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>(R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Módulo 1 - Composição da Remuneração</b>	R\$ 1.535,54
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 462,37
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 23,75
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.022,85
Subtotal (A + B + C + D)		<b>R\$ 3.044,51</b>
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 422,93
<b>Valor total por empregado</b>		<b>R\$ 3.467,44</b>

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

<b>Valor Global da Proposta</b>		<b>Valor (R\$)</b>
<b>Descrição</b>		
A	Valor proposto por unidade de medida *	R\$ 3.467,44
B	Valor mensal do serviço	R\$ 17.337,20
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço X nº meses do contrato).	R\$ 208.046,40

FAROCLEAN ADM DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA  
Mariana A. Fatima Souza  
Diretora

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

## Anexo III-C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

ITEM	Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Limpeza e Conservação	R\$ 388.250,00	01	R\$ 388.250,00	01	R\$ 388.250,00
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>R\$ 388.250,00</b>
<b>VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>4.659.000,00</b>

RS 4.659.000,00  
0,00



Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

RELAÇÃO DOS UNIFORMES				
UNIFORME DO ENCARREGADO GERAL(A)				
ENCARREGADO GER	QTD.	PEÇAS DO UNIFORME	VALOR UNID.	VALOR TOTA
	2	Calça social com passadores para cinto, em tecido panamá ou similar.	R\$ 35,00	R\$ 70,00
	2	Cinto em couro	R\$ 20,00	R\$ 40,00
	2	Camisa social, mangas curtas ou longas, em microfibra ou similar.	R\$ 35,00	R\$ 70,00
	6	Meia social, na cor cinza	R\$ 10,00	R\$ 60,00
	1	Sapato em couro, modelo social	R\$ 45,00	R\$ 45,00
	TOTAL			R\$ 145,00
				R\$ 23,75
UNIFORME DOS AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS				
AUX.SERV.GERAL	QTD.	PEÇAS DO UNIFORME	VALOR UNID.	VALOR TOTA
	2	Jalecos em brim na cor padrão da empresa	R\$ 55,00	R\$ 110,00
	2	Calças jeans na cor azul	R\$ 35,00	R\$ 70,00
	1	Par de botas de couro na cor preta	R\$ 35,00	R\$ 35,00
	6	Pares de meias na cor branca	R\$ 5,00	R\$ 30,00
	1	Par de luva de raspa elastobar	R\$ 15,00	R\$ 15,00
TOTAL			R\$ 145,00	R\$ 260,00
				R\$ 21,67

  
FAROCLEAN ADM. DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA  
Márcia do R. Fátima Sousa  
Diretora



Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

## RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

DESCRIÇÃO	Sede	QUANT.TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ASPIRADOR DE PÓ, Potência mínima de 1.300 W, capacidade mínima de 02 litros, capacidade adicionais alça ergonômica, coletor de pano com capacidade mínima de 02 litros, cordão elétrico de no mínimo 04 metros, 01 acessório para tapetes, carpetes e lisos, 01 acessório para cantos e frestas, 01 acessório para estofados, móveis e tecidos, 02 tubos.	5	5	R\$ 329,00	R\$ 1.645,00
Kit para limpeza de vidro com 01 Entendedor telescópico 1,8 m, 01 cabo de fixação, 01 lavador de vidros 35 cm, 01 Guia, removível de 15 cm, 01 Luva para lavador 35 cm, 01 Guia, removível de 25 cm, 01 lâmina de borracha 91 cm, 01 Guia, removível de 35 cm, 01, removível de 45 cm, 01 Fibra macia, 01 Raspador de segurança, 01 Espanador eletrostático, Lâminas para raspagem, 01 Adaptador angular, 01 Raspador multiuso e 1 Pulverizador.	12	12	R\$ 154,65	R\$ 1.855,80
LAVADORA DE ALTA PRESSÃO de 220V, com alça de transporte, pressão e vazão mínimas de 2.000 Lbs e 1.200 l/h.	15	15	R\$ 1.322,63	R\$ 19.839,45
ENCERADEIRA INDUSTRIAL elétrica equipada com sistema de condicionamento, com câmara de transmissão por engrenagens helicoidais, Tipo: industrial, Dispositivo De Segurança : através de acionamento liga/desliga, oferecendo maior comodidade para o operador, Potência Motor : de no mínimo 1,0 cv, Voltagem: 220 volts, Acessórios: acompanha: 01 escova de nylon para lavar, 01 escova de fibras vegetais para encerar/lustrar com diâmetro de 440 mm, Características Adicionais:	15	15	R\$ 1.345,20	R\$ 20.178,00
ESCADA de ferro com 06 (seis) degraus, e sapatas antiderrapantes.	39	39	R\$ 165,60	R\$ 6.458,40
ESCADA EXTENSÍVEL OU ARTICULADA, com no mínimo 14 degraus e dimensões de aproximadamente 3,50 metros fechada.	5	5	R\$ 558,60	R\$ 2.793,00
MANGUEIRA DE BORRACHA reforçada, lonada 3/4" e 50 m de	39	39	R\$ 141,83	R\$ 5.531,37
CARRO FUNCIONAL, medida: 116 cm comprimento x 30 cm largura x 100 cm altura, peso aproximado 18 kg, Produzido 100% em polipropileno, com saco de poliéster, no mínimo 03 (três) prateleiras e mais: 01 (um) balde espremedor dobrô 30 litros, c/ divisão para água limpa e água suja, 01 (um) conjunto Mop líquido, com cabo em alumínio, 01 haste, 01 (um) refil Mop líquido 320 g, 02 (duas) Placas de Sinalização Piso Molhado, 01 (uma) Pá Coletora Pop, 01 (um) conjunto Mop Pó com cabo em Alumínio, 01 (uma) Armação, 01 (um) refil Mop Pó 60 cm.	9	9	R\$ 1.102,80	R\$ 9.925,20
<b>SOMA</b>				R\$ 68.226,22
<b>DEPRECIÇÃO (ADOTADO PRAZO DE 8 ANOS E VALOR RESIDUAL DE 20%)</b>				R\$ 568,55
<b>MANUTENÇÃO (ADOTADO 0,5% A.M)</b>				R\$ 341,13
<b>DEPRECIÇÃO + MANUTENÇÃO (VALOR MENSAL)</b>				<b>909,68</b>



Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP.



## APÊNDICE II - PLANILHA DE MATERIAS(INSUMOS) EMPREGADOS NOS SERVIÇOS CONTÍNUOS

Item	Especificação	Referência	Unid	Qte	Vir. Unit. R\$	Vir Total
1	Acido muriático	Star	Litro	5	R\$ 2,63	R\$ 13,15
2	Água Sanitária de 1ª qualidade	Bigbão	Litro	687	R\$ 0,83	R\$ 570,21
3	Álcool 92 ° C de 1ª qualidade	Nobre	Litro	300	R\$ 2,69	R\$ 808,13
4	Aromatizante de ambiente 1/100, galão de 5 Litros	Klimp	Galão	37	R\$ 110,00	R\$ 4.070,00
5	Aromatizante de ambiente em Spray	No Ar	Unid.	149	R\$ 5,85	R\$ 871,65
6	Armação para Mop pó base PROF1	Bettannim	Unid.	10	R\$ 36,22	R\$ 362,20
7	Balde plástico reforçado de 20 litros	Plasnew	Unid.	10	R\$ 5,34	R\$ 53,40
8	Balde plástico reforçado de 20 litros	Plasnew	Unid.	10	R\$ 2,46	R\$ 24,60
9	Briha Inox Scotch-Brite, lata com 420g	3M	LATA	3	R\$ 33,41	R\$ 100,23
10	Cabo em alumínio etriado e anodizado com suporte em plástico para Mop.	Bettannim	Unid.	1	R\$ 31,65	R\$ 31,65
11	Balde plástico reforçado de 20 litros	Star	Unid.	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
12	Cera em pasta, lata de 5 Kg, 1ª QUALIDADE	Inglesa	Lata	10	R\$ 69,18	R\$ 691,80
13	Cera líquida autobrilhante, galão de 5 litros	Start	Galão	25	R\$ 21,92	R\$ 548,00
14	Cera traffic auto brilho incolor antiderrapante	Start	Galão	5	R\$ 21,92	R\$ 109,60
15	Creolina, 1ª QUALIDADE	Ufenol	Litro	10	R\$ 3,95	R\$ 39,50
16	Desentupidor de pia	RODOBEM	Unid.	2	R\$ 1,68	R\$ 3,36
17	Desentupidor de vaso	RODOBEM	Unid.	2	R\$ 3,70	R\$ 7,40
18	Desinfetante concentrado 1/200, galão de 5	Start	Galão	20	R\$ 83,64	R\$ 1.672,80
19	Desodorizante em pedra	Sany Bril	Unid.	250	R\$ 0,38	R\$ 95,00
20	Desodorizante emborrachado	Premisse	Unid.	200	R\$ 2,02	R\$ 404,00
21	Detergente líquido neutro biodegradável, de 1ª Qualidade para piso vinílico -1/100, galão de 5 litros	Start	Galão	5	R\$ 47,77	R\$ 238,85
22	Disco bege 380	superbrite	Unid.	5	R\$ 11,89	R\$ 59,45
23	Disco bege 440	superbrite	Unid.	5	R\$ 16,15	R\$ 80,75
24	Disco preto 380	superbrite	Unid.	5	R\$ 11,89	R\$ 59,45
25	Disco preto 440	superbrite	Unid.	5	R\$ 21,19	R\$ 105,95
26	Disco champagne 510	superbrite	Unid.	5	R\$ 15,60	R\$ 78,00
27	Disco pele de porco 510	3m	Unid.	5	R\$ 37,67	R\$ 188,35
28	Escova de pelo para brilho manual	Quentzal	Unid.	5	R\$ 2,58	R\$ 12,90
29	Escova manual	Incavas	Unid.	37	R\$ 1,11	R\$ 41,07
30	Escova sanitária	Incavas	Unid.	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
31	Espanador de nylon	Duster	Unid.	5	R\$ 3,50	R\$ 17,50
32	Espanador eletrostático	Certec	Unid.	5	R\$ 10,04	R\$ 50,20
33	Espanador de pena 25cm	Duster	Unid.	10	R\$ 7,06	R\$ 70,60
34	Espátula	Famastil	Unid.	37	R\$ 4,25	R\$ 157,25
35	Esponja dupla face verde/amarelo	superbrite	Unid.	80	R\$ 0,43	R\$ 34,40
36	Essência aromatizante concentrada 1/100, galão 5 litros	Danúbio	Galão	25	R\$ 100,45	R\$ 2.511,25
37	Fibra para limpeza pesada para suporte lt	superbrite	Unid.	74	R\$ 0,85	R\$ 62,90
38	Inseticida concentrado	baygon	Unid.	5	R\$ 4,84	R\$ 24,20
39	Lã de aço 8x60	Brilhoma	Pacote	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
40	Limpa alumínio 1/5, galão de 5 litros	Start	Galão	5	R\$ 10,98	R\$ 54,90
41	Limpa carpete 1/20, galão de 5 litros	Start	Galão	2	R\$ 11,09	R\$ 22,18
42	Limpa cerâmica 1/15, galão de 5 litros	Start	Litro	50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
43	Limpa pedra concentrado 1/10	Start	litro	74	R\$ 2,18	R\$ 161,32

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: [frconsultoria@terra.com.br](mailto:frconsultoria@terra.com.br) / [faroclean@terra.com.br](mailto:faroclean@terra.com.br)

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP



44	Limpa vidros concentrado galão 5 litros	Start	Galão	149	R\$ 2,78	R\$ 414,22
45	Limpador multiuso concentrado 1/5. galão de 5 litros	Start	Galão	149	R\$ 17,49	R\$ 2.606,01
46	Lustra Móveis	Start	Unid.	90	R\$ 1,84	R\$ 165,60
47	Luva de borracha grande	Protemax	par	140	R\$ 1,82	R\$ 254,80
48	Luva de borracha média	Protemax	par	140	R\$ 1,82	R\$ 254,80
49	Oléo de peroba -100ml	King	Unid.	15	R\$ 3,17	R\$ 47,55
50	Pá de lixo funda(p/água)	RODOBEM	Unid.	2	R\$ 2,89	R\$ 5,78
51	Pá coletora plastica com tampa(com cabo)	Bettannim	Unid.	2	R\$ 10,12	R\$ 20,24
52	Palha de aço pacote com 20	Sany Brilho	Pacote	25	R\$ 7,85	R\$ 196,25
53	Papél higiênico de primeira qualidade folha dupla extra picotado rolo de 30m	Softys	Rolo	#####	R\$ 0,72	R\$ 7.248,96
54	Papél toalha branco extra primeira qualidade, 22,5cm com duas dobras pacote com 1.250 folhas	Flamingo	Fardo	1.258	R\$ 9,98	R\$ 12.554,84
55	Pasta Jóia crital rosa- 500g	Cristal	Unid.	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
56	Pasta Limp tec 500g	Limp Tec	Unid.	199	R\$ 5,00	R\$ 995,00
57	Polidor de metal	polidoro	Unid.	15	R\$ 5,15	R\$ 77,25
58	Pollix	Polix	Kg	15	R\$ 0,95	R\$ 14,25
59	Raticida granulado-Quit 50g	Kelmat	Unid.	5	R\$ 2,58	R\$ 12,90
60	Refil protetor higiênico para vaso sanitário fardo com no minimo 90 folhas	Premisse	Fardo	25	R\$ 9,31	R\$ 232,75
61	Refil mop para água, sintético para area hospitalar com pontas dobradas ou costuradas para evitar desfiamento.	Bettannim	Unid.	5	R\$ 20,32	R\$ 101,60
62	Refil bop para água em algodão com pontas dobradas ou costuradas para evitar desfiamento	Bettannim	Unid.	10	R\$ 11,27	R\$ 112,70
63	Refil para mop pó, 40 cm, luva em acrilica lavável.	bralimpia	Unid.	10	R\$ 21,16	R\$ 211,60
64	Refil para mop pó 60 cm, luva em acrilico lavável	bralimpia	Unid.	10	R\$ 24,44	R\$ 244,40
65	Refil para quit de limpeza de vidraça	bramp	Unid.	10	R\$ 10,65	R\$ 106,50
66	Removedor aguarás	anjo	Litro	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
67	Removedor de cera acrilita, galão de 5 litros	Remorclean	Galão	50	R\$ 12,08	R\$ 604,00
68	Renovador de piso galão de 5lt.	Maxtop	Galão	80	R\$ 16,32	R\$ 1.305,60
69	Rodo 40 cm de largura, com cabo.	RODOBEM	Unid.	10	R\$ 2,43	R\$ 24,30
70	Rodo 50 cm de largura, com cabo.	RODOBEM	Unid.	10	R\$ 3,13	R\$ 31,30
71	Rodo 60 cm de largura, com cabo.	RODOBEM	Unid.	10	R\$ 3,39	R\$ 33,90
72	Rodo 80 cm de largura, com cabo	RODOBEM	Unid.	10	R\$ 4,36	R\$ 43,60
73	Sabão em barra.	Arper	Unid.	199	R\$ 0,48	R\$ 95,52
74	Sabão em pó.	Surf	Kg	35	R\$ 2,26	R\$ 79,10
75	Sabão concentrado 1/100, galão 5litros	Start	Galão	15	R\$ 9,97	R\$ 149,55
76	Sabonete Liquido - refil 800ml.	Premisse	Unid.	352	R\$ 6,14	R\$ 2.161,28
77	Saco branco leitoso para lixo de 100l, 100unidades reforçado.	Braslixo	Fardo	5	R\$ 36,72	R\$ 183,60
78	Saco branco leitoso para lixo de 40l, 100unidades reforçado.	Braslixo	Fardo	5	R\$ 28,26	R\$ 141,30
79	Saco de pano alvejado para limpeza de chão.	Copalimpa	Unid.	250	R\$ 2,30	R\$ 575,00
80	Saco para aspirador de pó 20 lt -3unidades	Portopel	Pacote	5	R\$ 6,62	R\$ 33,10
81	Saco para aspirador de pó 15 lt -3unidades	Portopel	Pacote	5	R\$ 5,49	R\$ 27,45
82	Saco para lixo preto 100 litros com 100 unidades-reforçado.	Braslixo	Fardo	99	R\$ 21,98	R\$ 2.176,02

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410



# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

83	Saco para lixo preto 40litros com 100 unidades-reforçado.	Braslixo	Fardo	124	R\$ 14,80	R\$ 1.835,20
84	Sapólio em barras de 300gr.	Radium	Unid.	100	R\$ 0,95	R\$ 95,00
85	Thinner	Anjo	Litro	5	R\$ 7,85	R\$ 39,25
86	Vassoura feiticeira	Diversos	Unid.	5	R\$ 55,95	R\$ 279,75
87	Vassoura de Gari 60cm.	RODOBEM	Unid.	5	R\$ 4,64	R\$ 23,20
88	Vassoura de pelo de 40 cm	RODOBEM	Unid.	20	R\$ 3,61	R\$ 72,20
89	Vassoura de pelo de 60 cm	RODOBEM	Unid.	20	R\$ 4,54	R\$ 90,80
90	Vassoura de piaçava	RODOBEM	Unid.	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00
91	Pó K-Othrine	Diversos	KG	5	R\$ 26,91	R\$ 134,55
92	Lâmbida cialotrina	Diversos	Litro	5	R\$ 114,37	R\$ 571,85
VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO PARA MATERIAIS (SEM BDI)						<b>R\$ 51.632,57</b>
VALOR GLOBAL ANUAL(12 MESES) ESTIMADO PARA MATERIAIS (SEM BDI)						<b>R\$ 619.590,79</b>

FAROCLEAN ADM DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA  
Maria do R. Natima Sousa  
Diretora

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410





# FAROCLEAN

Administração de Serviços Gerais e Brigada Ltda EPP

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO DISTRITO FEDERAL  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2013-DIC0A/DEALF/CBMDF  
QUADRO RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS

## A - MÃO-DE-OBRA (incluindo BDI)

DISCRIMINAÇÃO	QTE	UNID	VALOR MENSAL	
			Unitário	Total
A Encarregados	5	Mês	R\$ 3.467,44	R\$ 17.337,20
B Serventes	140	Mês	R\$ 2.144,54	R\$ 300.235,44
C Serventes (área Hospitalar com Insalubridade)	3	Mês	R\$ 2.445,88	R\$ 7.337,63
VALOR TOAL MENSAL DA MÃO-DE-OBRA				R\$ 324.910,28
VALOR TOAL ANUAL DA MÃO-DE-OBRA				R\$ 3.898.923,31

## MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO	QTE	UNID	VALOR MENSAL	
			Unitário	Total
D MATERIAL DE CONSUMO (apêndice II variável de acordo com os materiais efetivamente gastos na execução dos serviços contínuos)	-	Mês	0	R\$ 51.632,57
E BDI sobre Materiais de Consumo (F+G+H)	-	Mês	0	R\$ 10.797,48
F Lucro	0,00%	5,00%	R\$ 2.710,71	
G Despesas Administrativas	0,00%	5,00%	R\$ 2.581,63	
H Tributos (PIS/COFINS/ISS)	0,00%	8,65%	R\$ 5.505,14	
VALOR TOAL MENSAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO				R\$ 62.430,04
VALOR TOTAL ANUAL DOS MATERIAIS DE CONSUMO				R\$ 749.160,52

## EQUIPAMENTOS

DISCRIMINAÇÃO	QTE	UNID	VALOR MENSAL	
			Unitário	Total
I EQUIPAMENTOS (Apêndice III)	1	Mês		R\$ 68.226,22
J Depreciação (adotado prazo de 8 anos e valor residual de 20%)	1	Mês		R\$ 568,55
K Manutenção (adotado 0,5% am)	%	0,00%		341,13
VALOR TOAL MENSAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 909,68
VALOR TOTAL ANUAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 10.916,20
TOTAL GERAL MENSAL DA PROPOSTA				R\$ 388.250,00
TOTAL GERAL ANUAL (12 MESES) DA PROPOSTA				R\$ 4.658.999,99

FAROCLEAN ADM DE SERVIÇOS GERAIS  
E BRIGADA LTDA  
Marta do R. Brito Sousa  
Diretora

Telefones: (61) 3341-4027 / 3042-9757 / 3042-9767 / 9521-1383 / 9521-1378 / 9521-1388

E-mail: frconsultoria@terra.com.br / faroclean@terra.com.br

SIG - Quadra 06 - Lote 1455 - 2º Pavimento - Setor Gráfico Sul - Brasília - DF - CEP: 70.610-410